Gratiae
Joanni non
dum nato
collatae:

¹ Mich. 6, 8.

que ita illustrata, ut incarnationis mysterium caperet; voluntate denique ferventissimis amoris admirationis-que affectibus inflammata ac jubilis et gaudiis in Spiritu Sancto repleta.

Secunda praerogativa fuit, quod, quoniam, Apostolo teste, *Dei dona sunt sine poenitentia*¹, par sit credere, ut S. Ambrosius ait², rationis usum semel concessum amplius illi ablatum non fuisse, ac porro, ut Beata Virgo tribus illis mensibus, quibus apud S. Elisabetham commorabatur, eam, ut in virtute creceret, juvabat, ita infantem Jesum ex materno utero Joannem juvisse, ut in accepta sanctitate proficeret, novis liberi arbitrii actibus, charitatis Spiritus Sancti, quo plenus erat, inflammatis.

Tertia fuit, quod, ut Sancti sentiunt³, ipsius infantis intuitu Deus ejus matrem multis etiam gratiis donisque, nominatim prophetiae, et Spiritu Sancto repleverit; quo nobis, quanti eum faceret, ostenderet, ac spem faceret, magna, eodem intercedente, nos impetrare posse. Quare magnum erga eum merito amorem concipiam, ei congaudens ob tot favores, quibus Deus est eum prosecutus, et eodem nomine gratias ipsi Deo agam; Sanctum vero ipsum, ut proxime intercedere velit aliquamque eorum partem impetrare, instantius rogabo.

PUNCTUM III.

Gesta
in nativitate:

Nominis
impositio.

Tertio insigniora quaedam sunt consideranda, quae in ipsa S. Joannis nativitate contigerunt. *Primum*, quod, quum ad eum circumcidendum ventum esset, ejus parentes a Deo inspirati contra omnium cognatorum sententiam dixerint, ejus nomen esse Joannem,

¹ Cf. Rom. 11, 29. ² Cf. S. Ambr. in Luc. 1, 56.

³ S. Ambr. in Luc. 1, 41.

quod *gratia* interpretatur; quo significaretur, licet ob circumisionem gravissimo Legis Veteris onere gravaretur, collatam ei a Deo fuisse copiosam ad illud ferendum gratiam et simul ad Novae Legi, quae gratiae erat, initium quodammodo dandum, dicente Evangelista: *Lex et prophetae usque ad Joannem; ex eo regnum Dei evangelizatur*¹. Quare aliqua ejus legis pars illi contigit, per quam gratia haec omnibus datur. Quamobrem Deum orabo, ut, qui legis suae me jugo subjicit, det etiam gratiam ad ferendum.

Secundum mirandum fuit, quod parens ejus Zacharias, loquendi facultate recepta, mox Spiritu Sancto repletus et prophetiae dono accepto in canticum illud eruperit: *Benedictus Dominus Deus Israël*, in quo a Dei laudibus inchoans, qui tam liberalem se nos visitando ostendit, ad ipsius praecursoris encomia delabitur. Est enim divini Spiritus proprium, Dei laudes ob ejus beneficia inspirare, Sanctorum vero, eas dicere ob dona sibi collata. Sed eminet illa ejusdem infantis excellentia singularisque Dei in ipsum amor, quod eam parenti ejus gratiam concesserit, statim ac ille Joannis nomen in pugillaribus scripsit, ut appareat, qua gratia ac favore eos Deus prosequatur, qui pie Sancti hujus nomen venerabuntur. O infans sanctissime, gaudeo, te a Deo tantopere dilig; et quoniam, juxta nominis tui etymologiam, gratia plenus es, obtineas mihi, obsecro, ab eodem Domino, me ut illa etiam repleat, quo aeternum ei serviens, eodem tecum fruar per saecula. Amen.

Tertium contigit insignis omnium, ad quorum notitiam haec gesta perveniebant, laetitia cum magna reverentia et admiratione, juxta verbum Angeli: *Et multi in nativitate ejus gaudebunt; et Evangelistae dicentis: Mirati sunt universi; et factus est timor super omnes vicinos*

Zachariae
loquela
restituitur.

Laetitia
omnium.

¹ Luc. 16, 16.

*eorum*¹. Quo significaretur, datum eum esse a Deo Ecclesiae tamquam spiritualis ejus laetitiae advocatum, quae est devotionis effectus et pignus aeternae vitae.

Ultimum idque excellentissimum fuit, quod de ejus vitae exordio ait Evangelista: Etenim manus Domini erat cum illo. Nam ejus potentia illi favebat, admiranda per eum operabatur, movebat, dirigebat in omnibus, in necessitatibus protegebat. Quapropter Ecclesia illud de Isaia dictum Sancto huic accommodat: *Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meae recordatus est nominis mei. . . . In umbra manus suae protexit me, et posuit me sicut sagittam electam; in pharetra sua abscondit me*².

O felicem sagittam, quae non proprio, sed omnipotentis agebaris impulsu! O electa a Spiritu Sancto sagitta, ad res magnas destinata, nunquam a potenti ejus manu reicta! O manus omnipotentis, sicut praecursorem tuum dirigebas, me quoque impulsu tuo dirige ad tuam semper sequendam voluntatem mihi-que assiste semper, quem nosti nihil sine te posse.

MEDITATIO XIV.

De iis, quae contigerunt, quum S. Joseph sponsam suam Beatam Virginem uterum gestare animad-vertit, ac de hujus mysterii revelatione ei ab Angelo facta.

PUNCTUM I.

Meditationi hujus historiae praemittenda est tamquam ejus fundamentum S. Josephi sanctitas, virtutes et gratiae a Deo Domino nostro ei collatae, quo

¹ Lue. 1, 14. 63. 65. ² Is. 49, 1. 2.

dignus esset matris ejus sponsus, ipsius vero Christi curator, ita ut ab omnibus ejus parens existimaretur atque reipsa id muneris in ejus educatione et sustentatione subiret. Si enim praecursorem suum *Joannem Baptistam* et ipsos postea *Apostolos Spiritu Sancto replevit*¹ ea abundantia, quam injuncta illis officia exigebant: operae pretium fuit, S. Josephum excellentissimis gratiis ac donis replere, quo posset pro dignitate commissa sibi ministeria adimplere. Qui quod acceptis donis novit sedulo negotiari, illa quotidie adauxit. Ideo enim Josephi nomen habuit, quod *accrescens* interpretatur², sive quod ipsem et crescat, sive quod augeat.

Primum sanctitatem suam supra omnes Sanctos, qui ipsum praecesserant, auxit. Fide enim et obedientia excelluit Abrahānum, laborum tolerantia Jacobum, castitate alterum illum Josephum, familiaritate cum Deo Moysen, charitate erga populum suum Samuelem, humilitate et mansuetudine Davidem. In quibus et aliis virtutibus et elucebat et crescebat quotidie, ita ut optime illi accommodetur illud Psalmistae³: *Beatus vir, cuius est auxilium abs te; ascensiones in corde suo disposuit, ascendens de virtute in virtutem, donec videatur Deus Deorum in Sion.*

Nominatim autem crescebat felicissimus hic Sanetus, ascendens mysticam Jacob scalam lectionis, meditationis, orationis et contemplationis, quam supra dictum est sponsam ejus ascendere consueuisse, cuius exemplo tum ipse juvabatur, tum duo hi Seraphini mutuo sese alis suis ad volandum Sanetumque Sanctorum orationibus suis glorifieandum provocabant.

Atque ut majore spiritus libertate haec praestaret, Spiritus Sancti instinctu voto se castitatis obstrinxit,

Collatio cum
prioribus
patriarchis.

Altissima
ejus oratio.

¹ Luc. 1, 15; Act. 2, 4. ² Gen. 49, 22.

³ Ps. 83, 6. 8.

quae, Apostolo teste, *facultatem praebet sine impedimento Dominum obsecrandi*¹. In cuius cultu custodiaque tantum posuit conatum, ut speciali Dei favore nec motum aliquem malum persentiret, etiamsi cum pulcherrima alias Virgine versaretur, quae adeo etiam erat pudica, ut solus ejus aspectus desiderium castitatis ingeneraret. Et hoc ipso magnitudinem ostendit amoris in Deum, quod, matrimonii onera acceptans, ejus voluptatibus Dei amore renunciaverit. His virtutes alias, de quibus mox dicemus, adjunxit. In quibus eum imitari studebo, orans, ut cum sponsa sua meus sit apud Christum advocatus, ut qui procul omni dubio plurimum apud utrumque valeat ob magna et fidelia erga eosdem praestita servitia. O praestantissime patriarcha, cuius pulchritudinem coelestes mirantur hierarchiae, ora *desiderium illud collium aeternorum*², qui super *caput tuum* copiosam effudit *benedictionem*, ut super meum etiam effundat, quo imitatione tui bonis operibus crescam, virtutibus augear et in eisdem usque ad coronae consecutionem jugiter perseverem. Amen.

PUNCTUM II.

S. Joseph
videt B. V.
praegnanc-
tem, causae
ignarus.

Rediens Beata Virgo ex domo Zachariae *inventa est a sponso suo in utero habens de Spiritu Sancto. Joseph autem, vir ejus, causae ignarus et vehementer anxius, cum esset justus et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam*³. Circa historicam hanc veritatem expendenda sunt occulta Dei judicia, qui mysterium hoc Josepho revelare hucusque distulerit, quod tamen Zachariae et Elisabethae aperuerat. Voluit enim hac occasione non minus ipsam Beatam Virginem, quam sponsum ejus exercere. Hic enim, spon-

¹ 1 Cor. 7, 35.

² Gen. 49, 26.

³ Matth. 1, 18. 19.

sam suam praegnantem cernens, potuit sine culpa, quod multi Sancti affirmant, existimare, id ex adulterio accidisse¹, aut certe in re adeo sibi nova dubitare²; quae res, quod grave dedecus sibi adferret, multum eum affligebat. Nec minor sponsam cura premebat, quam Josephi sollicitudo anxietasque non latebat; erat enim et ipsi purissimae et innocentissimae gravissima infamia, a sponso proprio adulteram haberi ac propterea in periculo esse, ne ab eo desereretur. Quae tamen omnia ita disposuit Deus, quod in hujusmodi tribulationibus et humiliationibus ingens bonum contineatur, quibus clarissimos illos Sanetos perficere et ad majora praeparare disponebat. Quam enim Deus insigni favore tum Angeli annunciatione, tum apud Elisabetham erat prosecutus, eandem apud sponsum voluit hanc infamiae notam subire, ut sic, in humilitate proficiens, ad ampliores, quas in Bethlehem paulo post esset gratias honoresque acceptura, praepararetur³. Est enim humiliatio exaltationis, et tribulatio felicis paschatis veluti praembulum. Et hac forte ratione permota Ecclesia Evangelium hoc in natalis Domini pervigilio statuit decantandum. Eadem etiam causa Deus S. Josephum exercuit, ut ad altissimi hujus mysterii revelationem suscipiendam magis disponeretur essetque ejus testis omni exceptione major.

Ex quibus illud intelligam, nemini quantumvis Mira Dei erga Sanctos providentia.
Saneto et cum Sanctis semper versanti bonisque operibus occupato defuturas in hac vita afflictiones et tribulationes, vel ex ipsis interdum piis occupationibus ortas. *Est enim militia vita hominis*⁴; et *justus stat in justitia et timore, et praeparat animam suam*

Gravissima
illa dubitatio
Mariae
et Josepho
exercituum
sit heroicæ
virtutis.

¹ S. Aug. serm. 51 (al. de div. 63) c. 6. n. 9.

² S. Joan. Chrys. in Matth. hom. 4. n. 4.

³ S. Bern. in Cant. serm. 34. ⁴ Job 7, 1.

ad temptationem¹; quas propterea tribulationes beneficii potius loco habere debet, quum praecipue nulla sua culpa eveniunt, et multo etiam magis, quum ex tali causa proveniunt, ob quam honorem laudemque merebatur. Quod Beatae Virgini hic accidisse videamus, quum ob id, quod eximium in ipsa erat, infamiae notam sustinuit; et simile quid ejus Filius postea non semel est passus. Quibus exemplis spiritum sumam dicendi Domino cum Davide²: Proba me, Domine, et tenta me; ure renes meos et cor meum; quoniam misericordia tua ante oculos meos est, et complacui in veritate tua. Ac si diceret: exerce me variis corporis et animae temptationibus et afflictionibus; explorata enim mihi est misericordia et fidelitas tua, qua eas meis viribus attemperabis convertesque in novorum donorum augmentum.

PUNCTUM III.

S. Joseph
imprimis
exercet:

Mox excellentes illas virtutes expendam, quas clarissimum hoc par Sanctorum hac occasione et probatione exercuerunt, quo illas discam imitari; nam etiam propterea Deus illam eis immisit tribulationem.

patientiam,

Primum enim S. Joseph et patientiam et prudentiam insignem ostendit: patientiam, dum tantam injuriam silentio involvit, nec de vindicta cogitans, quam jure quaerere licuisset, nec apud parentes aut cognatos ejus querelas deponens, nec murmurans aut aculeatis vel injuriosis verbis sponsam perstringens; potius ut justus non licitis tantum contentus, sed, quod perfectius esset, quaerens, statuit tacens, poenam suam intra scipsum tolerare. Prudentiam ostendit, dum medium quaesivit et invenit, quo ita sponsae famae consuleret, ut eam tamen, quae de adulterio suspecta

¹ Cf. Eeci. 2, 1.

² Ps. 25, 2. 3.

esset, in domum suam non traduceret, sed vel libello repudii, quod antiqua lex permittebat, vel justo aliquo praetextu ipse alio migrans se ab ea separaret. Accessit et ad prudentiam, quod neque hoc ipso, etiam si ad rem accommodato, medio praeceperanter aut temere sit usus, sed rem prius mature cogitare expendere que voluerit, quod verba illa satis indicant: *Haec autem eo cogitante.* Habuit enim religionis, non solum ei cohabitare, quae adultera esse videretur, sed etiam eam dimittere, quae tantam pree se ferret sanctitatem. Cujus consideratione mei pudorem concipiam tum ob exiguum in tolerandis injuriis patientiam magnamque in inferentes indignationem, facilitatem ad murmurandum et proximis detrahendum, occultis eorum defectibus revelatis, tum de impetu impotente, quo me absque deliberatione matura in hujusmodi interdum praecepito, et hoc pudore affectus orabo Dominum, ut me propter Sancti hujus merita juvare velit ad insigne hoc ejus exemplum sequendum.

Sed Virgo Sanctissima, ut quae sanctitate excelleret, clariores virtutes patefecit, quatuor tamen potissimas, perfectorum in tali occasione proprias: raram nimirum humilitatem, silentium, confidentiam de providentia divina, et continuam orationem. Humilitate enim tacuit, nolens occulta Dei mysteria, ex quibus tantus ei proveniret honor, patefacere, nec permisit ab Elisabetha vel Zacharia manifestari, nec ipsa, recepto inter conjuges (qui se invicem alias diligunt) more, secretum hoc Josepho aperuit, quamvis conjiceret, quid eventurum esset, si, quod res erat, ille ignoraret. Humili etiam silentio, quum apud sponsum suum suspectam se esse cognosceret, tacuit, nulla sua excusatione, aut innocentiae suae testibus exhibitis, quo malam illam de se conceptam opinionem averteret; sed maxima confidentia se totam divinae providentiae commisit honoremque suum in Dei manibus

In B. V.
clarescit:

humilitas,

silentium,

confidentia
in Deum,

orandi
studium.

deposit, continuo interim orationi vacans, ut Majestas divina, quomodo magis expediret, remedium adhiberet. Quo exemplo rubore suffundar ob superbiam et jactantiam meam, qua manifestare consuevi, quae ad meum faciunt honorem, et ob proterviam, qua meas culpas conor excusare meumque honorem vane tueri, exiguum denique in Deo confidentiam et rarum ad orationem recursum. Quare merito existimare possum, mihi dici illud Ezechielis¹: *Tu autem, fili hominis, ostende domui Israel templum; et confundantur ab iniurietibus suis, et metiantur fabricam, et erubescant ex omnibus, quae fecerunt.* O anima mea, aspice templum hoc Dei vivum, quod est Beata Virgo; admirandas ejus virtutes contemplare, quibus illa ornata est, quo ruborem concipias ob illa, in quae lapsa es, vitia; metire stupendam ejus fabricam, perpendens praestantiam et operum ejus ordinem, quo de vilibus et praeposteris tuis erubescas. O incarnati Verbi templum, ora magnum hunc Deum, quem tuis in visceribus gestas, me ut iis virtutibus ornet, quibus templum dignum, quod ipse gratia sua inhabitet, efficiar. O anima mea! adverte, justos grano sinapis similes esse debere, quod dum teritur, latentem alias in se virtutem manifestat. Quare, si Deus te afflictionibus atterit, te ipsum ad similium virtutum fervens exercitium excitare ne praetermittas.

PUNCTUM IV.

Angeli apparitio. *Haec autem eo, S. Josepho, cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in somnis ei, dicens: Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est, non viri alicujus opera, sed de Spiritu Sancto est. Pariet autem Filium, et vocabis nomen*

¹ Ezech. 43, 10. 11.

*ejus Iesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum*¹.

Hic *primum* divinae providentiae fidelitas est perpendam: J. Dei providentiae suavitatem.

pendenda, quae suorum afflictionibus leniendis, post quam ad culmen illae pervenisse nec humana media valere videntur, divinis adhibitis consultit. Videns enim S. Josephum in gravissimo negotio haerere, nec posse humanis viribus causam attingere, qua ejus sponsa concepisset, Angelum suum misit, qui rem totam suavissime ei revelaret: Nam et proprio eum compellavit nomine, et familiae cognomen expressit, *Fili David*, quo, in memoriam revocata Davidi a Deo facta promissione, quod ex ejus familia Messias venturus esset, attentior ad reliqua audienda redderetur; ac propterea adjecit: *Ne timeas, ut serupulum anxietatemque, qua turbabatur, deponeret* (quod Angelorum bonorum est proprium); *Virginem de Spiritu Sancto concepisse, ut conceptam suspicionem repelleret* tantaque Virginis honorem tueretur; demum, quo totum ejus moerorem in gaudium verteret, conclusit: *Pariet autem Filium*, cuius ipse tantam esset curam habiturus, ac si proprius ipsius filius esset, ac propterea ipsi incumbere, nomen Jesu illi imponere, quod Salvatorem significat. Erat enim mundi Salvator futurus. Quae omnia ita clare distineteque Angelus revelavit, ut mox integrum fidem S. Joseph adhibuerit.

Facile hinc ad S. Josephi gaudium, ex ea revelatione ortum, considerandum gradus fiet. In eum enim illud apud Job² optime quadrat: *Cum te consumptum putaveris, orieris ut lucifer*. Quantum illud fuit gaudium, a tali suspicione se liberum videre! licet nonnihil cum subpuderet, quod locum ei aliquem, quamvis ex ignorantia et absque culpa aliqua, dedisset. Quam vero cautus evaserit, ne de quoquam

¹ Matth. 1, 20. 21. ² Job 11, 17.

male suspicaretur! quam Deo gratus ob sponsam adeo sanctam tantaeque dignitatis sibi concessam et ob officium sibi curatoris talis Filii commissum! Ac demum, quanto perfusus fuerit gaudio, cernens mundi redemptionem jam in proximo esse!

<sup>3. Gaudium
B. Virginis.</sup>

Considerare similiter licebit Beatae Virginis laetitiam, dum animi tranquillitatem sponso redditam cerneret. Quam scilicet illa fuerit ex eo in fiducia divinae providentiae confirmata! quam grata Deo, quod honoris sui rationem paterne habuerit! In ea enim locum habuit, quod idem Dominus dixerat per Prophetam: *Et dabo ei . . . vallem Achor ad aperiendam spem*¹; in valle afflictionis, ait, illam constituam, ut in spem iterum confirmem. *Et canet ibi juxta dies juventutis suae*, quum a poenis suis se viderit expeditam. *Gratias tibi, Deus aeterne, pro ea cura, quam de utroque isto Sancto gessisti*, convertens pro more tuo vallem Achor in pastum et augmentum spiritus eorum; per utriusque merita supplico, ut me dignum facias, qui paternae tuae providentiae fructum percipiam, omnino secure me in medio tribulationum illi committendo, remedium opportunum certo certius allatura.

PUNCTUM V.

^{B. Virginis:}
Deductio

Exsurgens autem Joseph a somno fecit, sicut pracepit ei Angelus Domini, et accepit conjugem suam; et non cognoscebat eam, donec peperit Filium suum, multo vero minus post partum. In quo non tam consideranda est S. Josephi obedientia (neque enim magnum erat, sponsam adeo eximiam in domum suam deducere), quam adhibitus in eo modus: reverentia, inquam, illa, qua Beatam Virginem deduxit, similia forte illis S. Elisabethae usurpans verba: *Unde hoc mihi, ut*

^{S. Josephi:}
reverentia

¹ Os. 2, 15.

matrem Domini mei in domum meam deducam! O quanto ampliorem erga eam amorem conceperit! quam tam ejus curam gesserit! quam sanctos invicem misseuerint sermones! quanta vitae plus quam angelicae pax et multa colloquia de divinis. inter eos puritas! quanta voluntatum conformitas! quanta Virginis erga sponsum tamquam caput subjectio! Tunc particularia omnia, quae vel ab Angelo in annunciatione acceperat, vel in Zachariae domo contigerant, ei procul dubio aperuit; jam enim erat loquendi tempus, ut de tota mysterii serie Joseph plene edoceretur ad ejus gloriam, qui illud erat operatus. O felicem Josephum, cui talis obtigit sponsa! O felicem animam, quae, utrique serviens, eorundem obedientiam discit et charitatem! O terrestres Seraphini, aequae ac coelestes illi puri, qui vestris alis ad voluntatem Dei amplectendam velociter volatis, accendite cor meum hujus Domini, quem tantopere vos diligitis, amore, ut eidem obediens, sicut vos, meos etiam fratres ea charitate diligam, qua vos mutuo dilexistis.

MEDITATIO XV.

De exspectatione partus et praeparatione ad Christi Domini nativitatem.

Quoniam consuevit in Hispania festum exspectationis partus Beatae Virginis celebrari octavo ante ipsum Christi natalem die, hanc meditationem diei illi et sequentibus accommodatam subjiciam, in quibus viva et accensa hujus partus desideria, quibus tres personae, infantulus Jesus, Beata Virgo et S. Joseph, tenebantur, sunt perpendenda. In quibus personis etiam fideles intelliguntur, qui, hujus mysterii fide instructi, ad eorum imitationem praeparare se student, quo digne festum illum diem celebrent.

PUNCTUM I.

Desiderium
infantili
Jesu.

Primum igitur ipsius infantis Jesu Christi ardentissimum desiderium est perpendendum, quo adhuc in materno latens utero tenebatur, redemptionem nostram ad exitum perducendi, et porro, in mundum prod eundi, quo juxta Patris aeterni praescriptum illam auspicaretur. Nam a ventre matris vera fuit illa sententia, quam postea ipse protulit: *Baptismo habeo baptizari; et quomodo coarctor, usquedum perficiatur!*¹ Quantumvis autem corpus angustiis uteri plurimum arctaretur, magis tamen vehementis hujus desiderii vi cor ejus premebatur: quapropter tum infinitas illi agere gratias debeo, tum intimo eidem serviendi desiderio par est respondere. Quod tamen desiderium ita continuit, ut ante nonum a conceptione mensem compleatum, quod tempus reliquis infantibus est constitutum, in hanc lucem prodire noluerit, idque *primum*, ut, se communi reliquorum consuetudini accommodans, carc erem illum integre, ne unico quidem dempto die, toleraret; ubi enim aliquid patiendi erat occasio, nulla dispensatione, indulgentia, aut privilegio secum uti voluit. *Deinde* totum hoc tempus quasi pro re collectione sui, antequam in mundum prodiret, accep it, continuae illud orationi et contemplationi tribuens, sicut, antequam se mundo praedicatione sua mani festaret, quadraginta dies sese in desertum locum recepit, his nos docens exemplis, collectionem nostri praemittere tempusque aliquod segregatae orationi solique Deo tribuere, priusquam in publicum prod eamus aut aliqua negotia gravia auspicemur, idem que merito ad sanctum ejus natalem pie celebrandum faciendum esse.

Noluit tamen
naturae leges
praevenire.

Novem
mensis
altissimae
orationis.

PUNCTUM II.

Secundo considera etiam incensa Beatae Virginis desideria, ut felicissima partus sui hora appropinquaret, qua infantem suum natum videret. *Primum* enim eum, qui non tantum ejus erat filius, sed etiam Deus, oculis ipsis cernere et sacrosanctae illius humanitatis, quam ex ipsius visceribus ille assumpserat, pulchritudine frui vehementer optabat. *Deinde* eundem adorare, fovere, ipsi servire omneque maternum erga eum munus exercere cupiebat in gratiarum actionem, quod ipsam ad id deligere dignatus esset; ideoque tenerime illud Canticorum identidem repetebat: *Quis mihi det, ut inveniam te, Filium meum, foris, et deosculer te*¹, foveam tibique pro meritis serviam? *Tertio* partus sui horam desiderabat, quo mundus bono, in ipsa latente, frueretur. Nam etsi plurimum Filium diligenter, non tamen sibi soli retinere, sed omnibus communicare volebat, pro quibus sciebat eum fuisse incarnatum. Et quoniam *spes, quae differtur, affigit animam*², singulos morae illius dies totidem annos reputabat, quamvis eo intuitu esset pacatissima, quod ei, quem intra se habebat, eam moram sciret esse gratam.

His considerationibus accensa in corde meo excitabo desideria, ut Filius hic Dei spiritualiter in meo et omnium animis nascatur, quo is ab omnibus adoretur, ametur, fideliterque eidem serviatur. Ad hoc faciet usus aliquot versuum psalmorum et prophetarum, quibus Ecclesia tempore adventus uti consuevit: *Excita, Domine, potentiam tuam et veni, ut salvos facias nos*³. Et: *Utinam dirumperes coelos et descenderes; a facie tua montes diffuerent, et vitia mea evanescerent*⁴. Item: *Rorate coeli desuper, et nubes*

Desideria
B. Mariae:ut frueretur
filio,ut ei
serviret,ut eo
mundus
frueretur.Desiderabo
spiritualem
Chi nativi-
tatem in me
et alia.¹ Cant. 8, 1. ² Prov. 13, 12. ³ Ps. 79, 3. ⁴ Is. 64, 1.

pluant justum; aperiatur terra et germinet Salvatorem¹. Ostende Domine misericordiam tuam et da mihi benignę salutem. Ad eundem finem juverit, jaculatorias aliquas orationes usurpare, illis similes, quas eodem tempore Ecclesia adhibet in septem illis antiphonis, quae ad vesperas cantantur, quibus Christum Dominum iis nominibus compellat, quae illi, vel qua Deus est, vel qua homo, competit juxta effectum, quem in animabus, quas visitat, efficere consuevit. Dicere itaque potero: O sapientia infinita, quae ex ore Altissimi prodiisti, veni ad me in coelesti via gubernandum. O oriens splendor lucis aeternae, veni et virtutum tuarum splendore illustra me. O sol justitiae, veni, illumina et vitalem calorem adfer sedenti in tenebris et umbra mortis. Et: O Rex regum, veni ad me regendum. O gentium magister, veni ad me docendum. O mundi Salvator, veni ad me salvandum. Et in hunc modum petitiones aliae fieri possunt, Ecclesiae spiritui hoc tempore conformes.

Licebit etiam Beatae Virginis et Filii ejus desideria spiritualiter accipere desideriumque meum excitare, ut bona proposita, quae Spiritu Sancto inspirante concepi, citius in lucem prodeant et opportuno tempore, loco et occasione juxta Dei beneplacitum exsecutioni mandentur, me in omnibus sanctissimae Dei voluntati accommodando. Nam ut conceptus in utero infans natura sua cupit in lucem suo tempore prodire et, nisi prodeat, matrem ipsam graviter torquet ipseque tandem interit, nec sine simili matris periculo: sic conceptum de Spiritu Sancto propositum de vitae statu aut de ipsa vita in melius commutanda quasi clamat, foras prodire et exsecutioni mandari cupiens; quod, si ignavia nostra aut contemptus impedit, torquet remordetque conscientiam, ita ut, nisi

*Etiā pro-
posita mea
non solum
concepī, sed
nasci debent.*

exsequamur, gravium saepe sit causa ruinarum, Deo ita *extincti Spiritus*¹ neglectique propositi poenam permittente. Quo etiam ejusdem Spiritus Sancti dictum illud spectat: *Desideria occidunt pigerum*². Desideria, inquam, illa, quae Dei virtute concipiuntur, si nostra ignavia in opus et lucem non prodeant, eum, qui concepit, occidunt.

PUNCTUM III.

Tertio considera, Beatam Virginem certissimam spem habuisse pacatoque omnino fuisse animo, quod nec in ipso quidem partu virginitatis esset jacturam factura, quod firmissime crederet, quemadmodum virginitate illaesa Filium Dei concepisset, se absque ejusdem detimento eundem paritaram. Confirmabatque eam in hac spe Isaiae prophetia, quae non minus partum, quam conceptionem virgini tribuit. *Ecce, inquit, virgo concipiet et pariet filium; et vocabitur nomen ejus Emmanuel*³, quod est interpretatum: *Nobiscum Deus*⁴. Quae dum ipsa mente revolveret, stupore plenam dixisse credibile est: Unde mihi tantum bonum, ut illa ego admiranda et prophetica virgo sim? Itane vere est, quod eundem ego in visceribus meis Filium conceperim, quem Pater aeternus habet in suis? et mecum illum esse Emmanuelem, quem tot ante me secum habere desiderarunt, quique nulla meae integritatis jactura proditus a me sit, ut possit esse cum omnibus? O si tandem felix illa hora elucesceret, qua nascereris! Etsi enim a me, qua homo es, prodeas, manebis tamen semper mecum qua Deus. Hujusmodi animi affectibus fervebat Beata Virgo illo tempore ingentique ex tali spe laetitia perfundebatur

Certitudo
virginei
partus.

¹ 1 Thess. 5, 19.

² Prov. 21, 25.

³ Is. 7, 14.

⁴ Matth. 1, 23.

propter suae virginitatis amorem et aestimationem. Gratias tibi, Emmanuel benedicte, quod humilem istam Virginem in matrem elegeris ejusque integritatem illasam servaveris.

B. Virgo
totam se
impendebat,
ut se
praepararet
ad Chi-
nativitatem.

Hinc etiam oriebatur, ut, quoniam a timore, quo praegnantes aliae corripiuntur, et partus sollicitudine, qua illae vehementer anguntur, immunis omnino erat, animae tantum suae praeparationi altissimis virtutum actibus editis intenderet, quo aptius jamjam nascituro Filio ministrare placereque posset et, quae ad eum excipiendum necessaria essent, pro tenuitate sua prospicere. Cujus exemplo me quoque praeparare studebo ad Filii Dei natalem, quem exspecto, impedimentis, si quae animo obreperent, semotis, actibus vero virtutum ad eum exornandum adhibitis juxta ea, quae proximis punctis indicata sunt, et quae ipsa Ecclesia hisce diebus verbis illis S. Joannis Baptiste commendat: *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus; omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur; et erunt prava in directa, et aspera in vias planas; et videbit omnis caro salutare Dei*¹. Quasi distinctius hortaretur: auferte a vobis vitia, nascituro Salvatori contraria, et virtutibus, quas secum ipse adfert, similibus vos ipsos ornate. Amovete pusillanimitatis profunda, alta superbiae, intentionum curvitatem, mores asperos; studete pro viribus spiritum vestrum confidentia in altum erigere, humilitate eundem deprimere, intentiones vestras ad coelestia sine terrenorum admixtione dirigere, mites vos ad omnes praebere, nemini dantes ullam offenditionem. Talis enim est, qui nascitur, Salvator talibusque animi dispositiōnibus excipiendus. Quatuor hasce virtutes adversus quatuor contraria vitia quaerere me oportet ad finem praedictum ipsius Beatae Virginis interventu, eidem

¹ Lue. 3, 4—6; Is. 40, 3.

dicendo: O Virgo sanctissima! quae ferventibus desideriis Filii tui natalem praestolabaris eximiisque virtutum actionibus ad eum videndum amplectendumque teipsam praeparabas: age, Domina, apud eundem, ut ejus ad me adventus impedimenta emoliar magna-que ad eum suscipiendum diligentia me praeparem.

MEDITATIO XVI.

De Beatae Virginis ex Nazareth in Bethlehem profectione.

PUNCTUM I.

Primum pro insequentium meditationum fundamento considera, incarnatum Verbum ex matris utero proditurum adeo inusitato stupendo sanctoque modo in mundum ingredi voluisse¹, ut ei similis nec fuisset ante unquam, nec futurus esset in posterum, et qui sibi quidem permolestus, nobis autem esset utilissimus, quo fundamenta jaceret Evangelicae perfectionis, quam erat postea mundo praedicaturus; idemque ejus in mundum ingressus nostri, quo ad christianam religionem accedimus, exemplar esset; eandemque discipuli ejus, qua ipse magister venit, viam tenerent, et, quas exercuit ille, virtutes imitarentur. Et in eum finem omnia rejicit, quae mundus amat quaeritque, amplexatus, quidquid ille horret fugitque. Quapropter etiam ad diem suum natalem rem omnem ita disposita, ut exiens ex Nazareth illas qualescunque commoditates sibi subtraheret, quas in materna domo et apud cognatos et notos habere potuisset, ubi habi-

Dispositio ad
nativitatem.

Omnia
commoda
remota,

accersita
incommoda.

¹ Cf. S. Thom. III. q. 35. a. 6—8.

tationis saltem eunarumque commoditas et solatiolum aliquod non defuisset, quale Baptistae in paterna domo nascenti non defuit. Sed haec omnia Verbum hoc rejicit, ut nos doceret, quantopere carnis illecebras abhorreret, amaret vero paupertatem, qui modicum illud etiam reliquerit, quod domi mater habebat, et ut peregrinus in Bethlehem ea temporis incommoditate nasci voluerit, qua omnia sibi deessent. Quo exemplo rubore suffundar, quod meas commoditates carnisque indulgentiam tam sollicite quaeram, ut non modo eas, quum adsunt, non fugiam, sed anxie, quum non adsunt, procurem et, nisi obtineam, moleste feram. O Jesu Nazarene, floride, coelestium virtutum floribus ornate, qui deseris Nazareth, ut commoditatum terrenarum flores effugias, hujus tui egressus merito debilitatem meam adjuva, ut carnis meae floribus et blanditiis omnino renuntiem, optem vero procuremque tuarum duntaxat flores virtutum, quibus et animam meam exornare et in eadem nasci digneris. Amen.

PUNCTUM II.

*Occasio
nativitatis.* Occasio deinde expendenda est, ex qua Christus hanc profectionem in Bethlehem susceperebat et quem in ea finem quaesierit. *In diebus illis*, ait Evangelista, *exit edictum a Caesare Augusto*, ut describeretur universus orbis. . . . *Et ibant omnes*, ut profiterentur, *singuli in suam civitatem*. *Ascendit autem et Joseph a Galilaea de civitate Nazareth in Iudeam in civitatem David*, quae vocatur Bethlehem, eo quod esset de domo et familia David, ut profiteretur cum Maria sponsata sibi uxore praegnante¹. Qua in re considera, quantum distent Dei cogitationes ab hominum cogitationibus, quam alia sint coelestis regis et regum terrae

¹ Lue. 2, 1. 3—5.

consilia. Nam edictum illud Caesaris ex elatione animi, ambitione, jactantia et avaritia oriebatur; ultra juris sui limites se extendebat, *ut describeretur universus orbis imperitans*, ac si totus illi subesset omnesque ejus essent subditi, qui propterea vectigal solverent, etiam pauperes et egeni. Contra Christus rex coelestis cogitationes suas omnes in humilitate, paupertate suique subjectione ponebat et in calcandis pompis, divitiis et mundi hujus vanitatibus. Non imperare venit aut ministrari, sed obedire et servire toti mundo. Cujus voluntatis hic habes testimonium; dum enim edicto Caesaris matrem suam obtemperare voluit, et se et illam ejus subditos esse protestatus est et imperatum tributum, *ut reliqui subditi, solvit, ut superbiam et concupiscentiam mundi hoc suo exemplo confunderet.* Si enim rex regum et omnis creaturae monarcha, in mundum veniens, sese abjicit et regi terreno ac iniquo subjectionem profitetur: quid magnum, si ego me *omni subjiciam humanae creaturae propter Deum?*¹ Et quanta erit insolentia, vel ipsi Deo me non subjecere, nec ejus subditum agnoscere, nec debitum obedientiae tributum solvere. O rex coeli, prohibe, quaeso, talem in me superbiam, quam ut dissolveres, te tantopere abjecisti.

Secundo perpende, etsi edictum illud superbia et *obedientiam*, cupiditas imperasset, voluisse tamen Deum, omnes suos illi parere, quia placet illi, singulos Superioribus suis in omnibus licitis obedire, etiam quum proprii commodi intuitu ea jubent, et in eis Deum ipsum, cuius locum illi tenent², agnoscere. Supra modum itaque Christus obedientiam suam extulit, dum profectionem hanc suam instituit, quo aeterno suo Patri, qui in *Bethlehem ipsum nasci statuerat*³, obtempera-

Edicto
Caesaris
superbi
utitur Deus,

ut doceret
humilitatem,

¹ I Petr. 2, 13.

² Cf. Rom. 13, 1. 2. 4.

³ Mich. 5, 2.

miram Dei
provi-
dentiam.

ret, quamvis ejus providentia hac edicti Caesarei occasione ad id perficiendum usa sit. Qui enim *non veniebat in mundum, ut suam, sed ejus, qui eum misserat, voluntatem perficeret*¹, eo loco nasci ipse voluit, ubi ille decreverat, et obediendo nasci, sicut obediendo etiam mortuus est, ut omnes ab eo disceremus obedire. O dilekte mi! quoniam vita mea in tua voluntate posita est, sit, quaeso, omnis meus ingressus et exitus semper illi conformis. Amen.

PUNCTUM III.

Consideranda tertio est ipsa Beatae Virginis profectio, ejus modus et virtutes, quas in ea exercebat, ut eas imitemur. Nam quum ipsa pauper esset, iter vero prolixum et tempus brumale ac asperum, non defuerunt illi molestiae; quas tamen mira patientia et alacritate tolerabat, oculorum insignem modestiam prae se ferebat, corde in Deum Filiumque suum, quem in utero gestabat, defixo; cum quo pia colloquia miscebat, ut supra dictum est. Quodsi cum suo sponso Joseph interdum loquebatur, Deus colloquii erat argumentum, idque magna utriusque jucunditate. Nec tamen eundo, quamvis uterum gestaret, defatigabatur, eo quod Filius eam non gravabat, et spes cito eundem videndi, valde eam exhilarabat; quae etiam propterea e Nazareth exire gaudebat, quod majore animi tranquillitate Filio suo frui licet, si extra nasceretur. O Virgo Sanctissima! nihil necesse est illud tibi, sicut sponsae occinere: *Surge, propera, amica mea . . . ; jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit; flores apparuerunt in terra nostra*². Desiderium enim patiënti et obediendi satis te urget, ut vel ipso hiemis rigore properes, quo flos ille Jesse tandem

¹ Cf. Joan. 6, 38.

² Cant. 2, 10—12.

oriatur, in quo nostra est posita requies. Utinam excellentes illas, quas in ea profectio exercuisti, virtutes imitari mihi liceret, spiritu gressus tuos comitando, cui corpore comitari non licuit.

PUNCTUM IV.

Considerandus ultimo loco est ipse Beatae Virginis ^{Ingressus in Bethlehem.} in Bethlehem ingressus, ubi propter magnum hominum concursum nec, qui hospitio eam exciperet, inventus est, nec in diversorio locus ei datus, ut propterea ad publicum animalium stabulum divertere sit coacta, ita divina providentia disponente, quo Dei Filius mendicans et incommoda patiens in mundum ingredereetur, nemine illius incommodis compatiens. Perpende praestantiam ejus, qui hospitium, in quo nascatur, nunc quaerit, nec tamen invenire potest; hominum vero, qui non solum eum non excipiunt, sed neque agnoscent, caecitatem; et bona illa, quibus merito propterea privantur; ac demum, quo pacto Deus id, quod in mundo abjectius est ac deterius, sibi elegerit. Ex quibus ad affectus teneros sensuum internorum, argumento consentaneos, permovebene.

Expende itaque *primum*, quomodo hujus mundi homines palatia sua domosque sibi commidas habeant, et divites Bethlehemitici bene hospitati et habiti sint, quisque juxta palatum suum; Filius vero aeterni Patris, omnium, quae creata sunt, Dominus, *in propriam veniens* civitatem, ex qua erat oriundus, et inter ejusdem tribus et familiae homines hospitium quaerat, *et sui eum non recipiant*¹. O aeternum incarnatum Verbum! quam cito te incipit rejicere mundus, quem tu venisti redimere! Poteris omnino jam nunc illud usurpare: *Vulpes foveas habent, et volucres coeli nidos,*

Homines sibi
abundantes
pauperem
Denique non
recipiunt.

¹ Cf. Joan. 1, 11.

ubi ponant pullos suos; *Filius autem hominis et pauper ejus mater non habet, ubi caput suum reclinet*¹. Imo vulpes te a foveis suis repellunt, quia astuti et dives terrae paupertatem et simplicitatem tuam horrent. Aves te ad nidos suos non admittunt, quia nobiles ac superbi hujus mundi humilitatem et abjectionem tuam contemnunt. Sicque ad vile ac solidum stabulum configere compelleris, in quo *cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe Domini sui*², quod cedit Domino suo. O Domine dominantium et totius creaturae possessor, pelle ex anima mea vulturinas omnes astutias et superbiam volatilium, a quibus ea occupatur, ut in ea tibi pateat hospitium.

Hinc erigar, ut causam, cur Christus hospitium in Bethlehem invenire non potuerit, intelligam fuisse populi illius ignorantiam. Nam etiam ad proprias ipsorum domos acedentem non agnoverunt; neque enim sciebant commodum, quod recipientibus evenisset, qui alios receperunt, a quibus parum aut nihil eis commodi accessit. O felicem illum, qui hunc Dominum cognovisset hospitioque excepisset, ut in ejus domo nasceretur! quas ille spirituales divitias accepisset! quam cumulate hospitalitatem hic exceptus rependisset, qui Marthae et Zachaeo rependit amplissime! O quam esset anima mea felix, si tantum Dominum excipere nosset locumque eidem concedere, quo spiritualiter in ea nasceretur! O Deus infinite, qui cordis mei ostium pulsans³ circumis clamasque inspirationibus tuis, ut tibi, intrare illudque gratiae tuae donis ditare cupienti, aperiam: ne, quaeso, permitte, portas tibi claudi a non agnoscente, aut a non aestimante te dimitti. Veni, Domine, veni; clama, quia ego audiam; pulsa, aperiam et optimam domus meae

Hominum
istorum
cæcitas.

¹ Luc. 9, 58. ² Cf. Is. 1, 3.

³ Apoc. 3, 20.

habitationem, quod ipsum est cor meum, tibi tradam,
in quo pro voto requiescas.

Denique Beatae Virginis et S. Josephi non solum patientiam in tanta inhospitalitate ac desertione considera, sed animi quoque tranquillitatem in repulsa, quam ob inopiam ab iis tulerant, ad quos hospitii causa accesserant, imo et laetitiam, qua se ad stabulum, abjectissimum in terra locum, receperunt, humilitatem et egestatem cum patientia et hilaritate stupendo germanitatis nexu connectentes. Quorum exemplo conabor et ego me ita componere, ut primum voluntate, quod in mundo est abjectissimum, mihi optem; deinde, si quando tale quid sors tulerit, patienter illud reipsa et gaudenter amplectar. Neque enim sors alia felicior esse potest, quam hos clarissimos sanctos proxime imitari, sicut ipsi Christum sunt imitati, ut mox licebit videre.

B. Virgo et
S. Jos. sancte
ferunt
repulsam.

MEDITATIO XVII.

De Christi Domini nostri nativitate in angiportu Bethlehemitico.

PUNCTUM I.

Considerandum hic primum est, quid Verbum incarnatum, imminente jam hora ex materno utero produndi, fecerit. In primis enim, ut consuetum nascendi tempus praevenire noluit, sic nec ultra differre, sed ipso momento, quo nonus a conceptione mensis explebatur, prodire et sese mundo, incredibili cordis affectu, manifestare voluit, ut viam suam magna animi exultatione auspicaretur, juxta illud Davidis¹: *Ex-*

Infantuli
mox
naseituri:

1. desi-
derium,

¹ Ps. 18, 6. 7.

sultavit ut gigas ad currēdām viam; a summo coelo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus. Quamvis enim viae asperitatem a sua nativitate usque ad mortem non ignoraret, exsultavit tamen fortitudine et alacritate ad eam inchoādām, ut ex materno procedens utero, qui ejus coelum erat, pedes suos primum in vilissimo et totius orbis abjectissimo loco collocaret. Quo nomine gratias agam et orabo, ut et intelligere et sentire mihi concedat, quod in hoc suo in mundū ingressu actum est. O infantem gigante fortiorē! qui, ut sol novus et splendens, ab oriente prodire gestis, ut cursum ad crucis usque occidentem teneas, illumina mentem meam, et voluntatem accende, quo egressum hunc tuum contemplari et elucentes in eo virtutes imitari valeam.

Deinde considerandum, quam se liberalem erga matrem idem infans ostenderit. Si enim potens ac dives quispiam, apud rusticum aliquem hospitatus ac non utilitatis alicujus, sed obsequii ex amore praestandi causa bene tractatus, solet in discessu eam hospitalitatem cumulate pretioso aliquo oblato dono compensare, quod et suae gratitudini et hospitis necessitati respondeat: quanta dona par est credere ditissimum ac potentissimum hunc infantem tali matri in suo ex utero ejus egressu reliquisse, quae novem integros menses ingenti eidem serviendi ac placandi desiderio tam gratum praebuerit hospitium! Quam altam hujus mysterii contemplationem, quos mentis inusitatos jubilos illa tunc senserit pro doloribus, quos aliae matres ea occasione perpeti solent! Neque enim par fuisse, eam, quae nulla carnis voluptate conceperat, cum carnis dolore parere; neque ipse Filius, quamvis in ferendis doloribus secum dispensare noluerit, matrem suam voluit aliquo sensu dolore tangi. Ad eundem modum cogitare licet Christum, quum animam piam in Eucharistiae Sacramento ingreditur,

initio quidem sacramentalem ei gratiam conferre; quem si ipsa, ut talem decet hospitem, tractet, insignia eum ante suum egressum devotionis et contemplationis dona magnosque laetitiae jubilos, quibus bonam hospitalitatem compenset, ei largiturum. Quare age, anima mea, attende diligenter, quomodo coelestem hunc hospitem, quum ad te venire dignatur, tristes, quo te coelestibus etiam donis ditet ac satiet.

Tertio perpende, eadem causa Christum, illaesam matris integritate, miraculose prodire voluisse, quod non deceret, cum tanto ejus hospitii detimento egredi, in quo tam diu et tam bene habitus fuisse, sed et singulari hoc honore matrem suam merito affecisse; quo nos doceret, se nunquam permissurum, ut ob exhibatum ipsi hospitium et quodvis obsequii genus detrimentum ullum rerum nostrarum faciamus, etiamsi ad nos illaesos servandos miraculo sit opus. Etsi enim, ut se ipsum a passione, doloribus et morte liberaret, miraculo uti noluerit, ad suos tamen electos praeservandos solet, quum eis ita expedit, illud adhibere. O supreme magister! quam aperte hoc me doces exemplo veri amoris conditionem, qui in se ipsum severus, in alios blandus esse consuevit, severitatem sibi eligit, qua se affligat, erga proximos indulgentiam adhibet, ut demulceat. Adjuva me, Domine, gratia tua, quo inflamatam charitatem tuam imiter in utroque.

PUNCTUM II.

Considera deinde, quid Beata Virgo fecerit, quum ex animae suae jubilis agnovit, partus horam immovere: expendens ejus affectus, facta et verba. Nam in speluncae illius angulum unum sese conjiciens, altissimae contemplationi intenta, unigenitum suum peperit moxque eundem in ulnas accepit. Quis gaudii

B. Virginis
animi
jubilus,

et laetitiae illius magnitudinem assequi poterit, qua
fuit anima illa affecta primo illo Filii sui aspectu,
non in externa, quam cernebat, corporis elegantia
sistens, sed mente ad ejus animae divinitatisque pulchri-
tudinem transiens. Quantum hinc audebat eum ut
filium ingenti amore complecti et osculari, tantum
inde humilitate et reverentia se retrahebat, advertens,
eundem etiam esse Deum. His enim duabus ulnis,
charitate et humilitate, amore et reverentia, vult Deus
nos ad se accedere. Idem itaque et mihi spiritualiter
faciendum esse intelligam, ut animae meae ulnis, amore
scilicet et reverentia, eum amplectar, illo amanter
appropians, hac me reverenter contrahens.

adoratio
Filioli
in praesepi.

Mox Beata Virgo infantulum Filium suum panni-
culis, quos ad id paraverat, involvit et in praesepio
reclinavit, affectuque humilitatis indignam se judi-
cans, quae in ulnis suis eum teneret, flexis genibus
eundem ut Deum et Dominum suum adoravit, magno-
que amore illi etiam locuta est, nihil dubitans, se ab
eo intelligi. Gratias itaque illi egerit tam pro bene-
ficio, quod suo ad humanum genus reparandum ad-
ventu in illud contulisset, quam quod ipsam ad id in
matrem, nullis suis meritis, elegisset; simulque dubio
procul se totam ad fidelia obsequia, animo et cor-
pore viribusque omnibus praestanda, obtulerit. Quae
omnia tenerrimo affectu suavissimisque verbis eam
dixisse par est existimare; et cogitatione potius ea
percipi, quam ullis nostris verbis explicari, ju-
cundius est.

S. Josephus
adorat et se
offert.

Idem S. Josephum fecisse non est dubitandum,
adorasse nimirum infantulum, gratias ei egisse tum
pro collato nativitate sua toti mundo beneficio, tum
sibi nominatim, in suum curatorem ipsum eligendo;
ad quod munus fideliter diligenterque praestandum
et in omnibus serviendum se promptissimum obtulisse
credendum est. Idem vero et mihi faciendum esse

intelligam, ut me ipsum cordis affectu Sanctis hisce conjugam, corpus et animam cum ejus omnibus facultatibus ad serviendum promptissime offerens. O dulcissime summeque Domine, quas tibi potero grates referre pro tanto hoc beneficio, quod infans factus et in tanta rerum egestate, ut me redimeres, contulisti? Utinam hora illa praesens adfuissem, ut in tua illa infantia obsequia tibi mea deferrem. Ecce nunc spiritu, quidquid sum, possum et valeo, majestati tuae lubens offero, ut me omniaque mea in servitiis tuis ponam. Accepta, Domine, hanc voluntatem, et gratia me adjuva, ut eam re ipsa expleam.

PUNCTUM III.

Tertio ac praecipue consideranda sunt stupenda illa et miraculi plena divini hujus infantis in praesepio collocati magnalia, ejus personae dignitas, verba quae corde proferebat, quae faciebat et quae patiebatur, propter quos et quomodo, heroicæ item virtutes, quas etiam tunc exercebat. Quae omnia, quemadmodum Beatam Virginem fecisse credendum est, attentius sunt expendenda in hunc modum.

Primum circa infantis personam conferam ea, quae habet, qua Deus est, cum iis, quae habet qua homo, idque majore, quo potero, admirationis et amoris affectu. Est enim infans hic Deus ille majestatis, cuius sedes *coelum* est¹; *thronus Cherubini*²; famuli Angelorum hierarchiae, in quarum medio imperatoris instar ille sedet, quem adorant omnes seque subditos agnoscent. Ex altera vero parte idem ipse in vilissimo jacet *praesepio*, in medio duorum animalium³. Et qui *Verbum aeternum* est Patris, per quem omnia

Magnalia
infantili
in praesepi.

Persona
infantis.

¹ Is. 66, 1. ² ib. 37, 12; Ps. 79, 2.

³ Hab. 3, 1 secundum interpretationem LXX.

*facta sunt*¹, eademque propria virtute sustentat ac conservat², is factus infans, pedes manusque ligatus, ita manet, ac si movere se non valeat. Et qui divinitatis *amictus* est *lumine infinito*, *sicut vestimento*³, quia *splendor est gloriae et figura substantiae*⁴ Patris, qui suas creaturas vexit pulchritudine et liberali manu sustentat atque conservat, ille ipse vilibus hic pannis crepundiisque vestitur, lacte materno indiget, quo nutriatur. O infans excelsissime et vilissime, ubique venerande, ubique amande, sed quo pro me vilior, eo mihi charior⁵, et quo magis mei causa despectus, eo dignior es, qui a me diligaris, et quo abjectior, eo excelsior. At quis te pro meritis amat! Utinam me ipsum dejicerem atque, ut par est, humiliarem! Nam me ipsum in me abiecere erit in te exaltari. Quomodo non erubescis, o anima mea, excelsissimam hanc personam adeo cernens humiliatam, tuam vero vilissimam adeo inaniter elatam! Discas ab hoc infante humiliare te ipsam; *qui enim, sicut ipse, humiliaverit se in terra, ab ipso exaltabitur in coelo*⁶.

Eius alloquia
ad Patrem,

Deinde verba, quae infans iste non lingua, sed spiritu, non voce, sed exemplo tunc dixerit, perpende. Cum aeterno enim Patre colloquens gratias illi agebat, quod hora tandem illa advenisset, qua ipsum in praesepio illo voluisset reelinari; promptissimum sese magnoque offerens amore ad labores omnes, quos in mundo perpessurus esset, illud repetens, quod Apostolus expendit: *Tunc, ingrediens mundum, dixi: Ecce venio . . . , ut faciam, Deus, voluntatem tuam*⁷. Ad homines etiam exemplo suo ex praesepio clamat, ea docens, quae verbo etiam postea praedicavit:

¹ Joan. 1, 3. ² Hebr. 1, 3. ³ Ps. 103, 2.

⁴ Hebr. 1, 3. ⁵ S. Bern. serm. 1 in Epiph. n. 2.

⁶ Matth. 23, 12. ⁷ Hebr. 10, 7; Ps. 39, 8.

Discite a me, quia mitis sum et humilis corde¹; et: Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum coelorum; et: quicunque humiliaverit se sicut parvulus iste, hic major est in regno coelorum². Haec et similia exemplo suo praedicat ibi; quae merito audiam, devotissime supplicans, ut aures mihi cordis aperiat, quo linguam illam intelligam et exsequar intellectam. O celsissime infans, qui ex isto praesepi me, ut fiam infans, invitatis, qui que parvulorum adeo semper fuisti amans, ut eos etiam amanter *amplectereris*³, fac me parvulum in innocentia, sicut tu es, parvulum in humilitate, infantem in silentio, et tenerum in charitate; in his enim quatuor posita est similitudo, qua parvuli hic effecti in Dei oculis magni simus.

Statim ad opera consideranda, quae idem infans Ejus opera.
illie facit, pergam. In quibus unum est admiratione dignissimum: quod, cum intelligentiae usu tam esset Suumque
contraria
junxit.
tunc perfectus vir, atque quum triginta esset annorum, Causae ejus
fletus.
omnia tamen, quae faciebat, et motus ipsi ac vultus
compositio erant infantilia, non imitatione aut simulatione, sed reipsa et verissime, sicut aliorum infantum, admiranda quadam symmetria, quam illi intelligunt, qui expendere noverunt duarum istarum rerum in ipso unionem. Nominatim vero nunc fletum et lacrymarum ejus causas expendam. Plorat enim ille, non tam quod incommoda ferat, quod alii faciunt infantes, quam ob ea, quae nos, peccatis nostris exigentibus, patimur. Amor enim, quo nos prosequitur, lacrymas illas expressit; quibus propterea internas ferventissimas jungebat ad Patrem aeternum preces, jam tunc illud reipsa praestans, quod de eo dixit Apostolus⁴: *Qui in diebus carnis suae preces supplica-*

¹ Matth. 11, 29. ² ib. 18, 3. 4. ³ Cf. Marc. 10, 16.

⁴ Hebr. 5, 7.

tionesque ad Deum cum clamore valido et lacrymis offerebat. Credibile est autem, Beatam Virginem, quum infantem suum lacrymantem videret ejusque causam Spiritu Sancto edocta assequeretur, suas quoque lacrymas conjunxisse. O dulcissime Jesu! cur tam amare meas defles miserias, tuarum oblitus? O anima mea, cur et tu non fles, infantem hunc prote videns lacrymantem? Plora saltem ex compunctione pro te flentis; plora, quia tu ipsa planetus illius es causa; plora propter tua peccata, quae illius cor transverberant. Quodsi propter haec non fles, tuam saltem defleas duritiem, qua flere, quum maxime tibi expediret, non potes, etiamsi flendi tot adsint causae. O Virgo beatissima, donum mihi lacrymarum impetra, ut saltem te flentem comitari possim ad Filii tui consolationem, quam ex nostris ipse haurit lacrymis, beatos eos pronuntians, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur¹.

Ultimo, quae infans hic patitur, considerabo, paupertatem, frigus, dolores aliaque incommoda per multa, quae omnia non necessitate coactus, sed voluntate et sponte patitur². Ipse enim elegit ad nascendum severissimum brumale tempus et horam totius noctis rigidissimam, stabulum vilissimum et totius civitatis abjectissimum, egestatem maximam, desertionem et oblivionem hominum, quae potuit esse, extremam. Idque totum ita dissimulata humilitate subiit, ut, quum vere sponte illa amplectetur, necessitate tamen ad id actus ac porro vilius ipse abjectiorque esse videretur. Denique ab ipso praesepi, quod ipse asseveravit, quum dixit in psalmo³: Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea, egestatem,

Quae
patienda
eligit.

¹ Matth. 5, 5.

² Cf. S. Thom. III. q. 35. a. 8 ad 3; S. Bern. serm. 3 in Nat. Dom. ³ Ps. 87, 16.

contemptum, labores et dolores tamquam inseparabiles sibi socios ad mortem usque ascivit, mille in rebus omnibus incommodorum genera ferens, eam vitae rationem, quam mundus aversatur, amplexus, quo mundi sectatorum errores suo exemplo detegeret. De quibus S. Bernardus *evidens esse* pronuntiat, mundum, divitias, honores et voluptates sectantem, errare, quum Christus, sapientia infinita, qui nec decipi potest nec nos vult decipere, iis contraria praetulerit¹.

Hac consideratione pudore in hujus beatissimi infantis conspectu suffundar, cogitans, multo aliter me hactenus vixisse, quam ipse vixerit ac docuerit; ideoque statuam, eum in posterum sequi, ea, quae ipse elegit, aliis omnibus preferendo, demisse ei supplicans, me dignum ut faciat, qui cum ipso et ut ipse non necessitate, sed voluntate, sponte et ex amore patiar. O infans supreme, *qui*, ut alter heros davidicus², *sapientissimus es princeps inter tres* (es enim trium Divinarum Personarum secunda, cui sapientia tribuitur), quid in cathedra ista praesepii sedens facis, tamquam mutus nihil nobis dicens? Es nimirum quasi tenerimus ligni vermiculus, qui octingentos interficis impetu uno. Nam contemptu et humiliatione, quam in coenoso praesepii istius ligno amplectaris, innumeros mundani amoris insultus divini tui amoris impetu interficis. O princeps sapientissime et fortissime, qui tacendo doceas et tacendo occidis, doce me, in silentio sequi tuos istos contemptus; occide in corde meo omnes hujus mundi affectus, quo ad imitationem tui, vermis effectus, ad te in gloriae tuae throno videntur descendere merear. Amen.

¹ Cf. S. Bern. l. c. ² 2 Reg. 23, 8.

MEDITATIO XVIII.

De Angelorum in Christi natali exultatione et ejus nuntio, quem pastoribus attulerunt¹.

PUNCTUM I.

Adoratio
Angelorum Considerandum primum hic, quid in coelo ageretur, quum Christus est natus in terra. Angelorum enim hierarchiae, hinc Dei majestatem clare videntes, inde humiliatum eundem, absecunditum et apud homines incognitum cernentes, vehementer obstupuerunt, ingentique desiderio eundem hominibus in honore et veneracione esse cupientes mox omnes ad terras, si Deus annuisset, eum hominibus manifestaturi descendissent. Tunc aeternus Pater omnes jussit facere, quod Apostolus advertit dicens: *Cum iterum introducit primogenitum in orbem terrarum, dicit: et adorent eum omnes Angeli Dei*². Omnes, inquit, ut ne unus desit. Quare omnes e coelo cum summa reverentia eum adoraverunt, ipso infantulo id e terra acceptante. Nam Seraphini, amore licet inflammati, eum tamen aspicientes se frigidos profitebantur profundaque inclinati Deum suum agnoscabant; Cherubini, scientia pleni, in hujus infantuli conspectu ignaros se judicantes tremore magno adorabant ac ut suum Dominum reverebantur. Idem porro reliqui angelici chori faciebant. Gaudeo animoque toto exsulto, o bonum omne meum, quum adorari te video ab Angelis tuis; simul et doleo, in tanta te obliuione apud homines tamque incognitum esse. Ego autem, Domine, cum beatis illis Spiritibus te humillime adoro cupioque ex animo, ut omnes te homines cognoscant

¹ Luc. 2; cf. S. Thom. III. q. 36. ² Hebr. 1, 6.

et adorent. Quodsi ad hanc tui notitiam hominibus adferendam aliquid valeo, *ecce ego, mitte me*¹; alis enim, quas mihi ad id concedes, mox volabo instarque Seraphinorum clamabo in mundo: *Sanctus, Sanctus, Sanctus es, Deus exercituum; plena est omnis terra gloria ejus*², quamvis ea humiliationis istius fumo, qua in spelunca ista te occultas, obscurata videatur.

PUNCTUM II.

Considerandum deinde, aeternum Patrem statim hanc Filii sui nativitatem pastoribus, qui in vicinia Bethlehem super gregum suorum custodia vigilabant, per unum Angelum (qui Gabriel fuisse creditur) revelasse. Is splendens indutus corpus, coelesti eos lumine circumfulgens, dixit: *Ecce, evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Et hoc vobis signum: invenietis infan-tem pannis involutum et positum in praesepio*³.

Nuntius
pastoribus
datus:

Hic *primum* perpende, noluisse Deum manifestare hoc mysterium aut Angelum suum ad sapientes Bethlehemiticos mittere, eo quod illi essent superbi, nec ad divites, divitarum cupidos, nec ad nobiles, delicis deditos, sed ad pastores, pauperes, humiles, laboribus assuetos et officio suo attendentes et vigilantes. Tales enim dispositiones Deus in eis desiderat, quos mysteriorum suorum vult participes facere; quodsi me non facit, id ex alicujus illarum qualitatum defectu provenit. Propterea enim dixit ipse: *Quia abscondisti haec mysteria et mirabilia fidei et veritatis a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis*⁴.